
 
 

 

  COMUNE DI VALVA 
               -  PROVINCIA DI SALERNO  -   

 
 
 
 
 

AREA TECNICA 
********** 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA 
 

 
OGGETTO: PRESA D'ATTO DELLA DETERMINA DI INDIZIONE AI SENSI DELL'ART. 50 
COMMA 1 LETTERA C) E DELLART. 108 DEL D. LGS 36/2023D. LGS. N.36/2023 DEL D.LGS 
36/2023 PER LAFFIDAMENTO DELLA PROCEDURA DI GARA LAVORI DI RIFACIMENTO VIE 
RURALI - VIA MARTINAZZI.CUP: C87H20002280001 - CIG: B42A779AC0.  
 
 
 
 
 
 
N. 1 DEL 07-01-2025 REG. AREA 
 
N. 1 DEL 07-01-2025 REG. GENERALE 
 
 
  



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Decreto del Sindaco n. 11-2024 con il quale si è attribuita 
allo scrivente la responsabilità dell’Area Tecnica; 
 
VISTO CHE  

 Con Decreto M.I. in data 07.12.2020 è stata previsto lo scorrimento della graduatoria dei 
progetti ammissibili per l’anno 2020 a favore degli EE.LL. individuati dalle richieste 
pervenute, quindi dalla posizione n. 971 fino alla posizione n. 4737 dell’ All. A al richiamato 
Decreto, e che pertanto il Comune di Valva è risultato beneficiario del contributo di € 
40.000,00 per la progettazione esecutiva dell’intervento di RIFACIMENTO VIE RURALI _ 
VIA MARTINAZZI recante CUP C87H20000000001 

 Il Comune di Valva si è attivato nelle forme e nei tempi previsti dal suddetto Decreto a 
confermare l’interesse al contributo, ed ha acquisito il CIG relativo alla prestazione 
professionale di progettazione esecutiva e coordinamento sicurezza in fase di 
progettazione: CIG 8654962C93, provvedendo al conseguente affidamento del predetto 
servizio all’ arch. Mario Giuseppe Salvatore Giudice n. 118 OAPPC-SA, giusta Determina 
dell’Area Tecnica n° 23 del 04.03.2021 R.A., n° 41 del 05.03.2021 R.A. 

 Il professionista incaricato ha provveduto a trasmettere la fase progettuale intermedia (ex 
livello definitivo) acclarata al prot. comunale n. 609 in data 04.02.2022 

 Lo stesso è stato approvato con Delibera di G.M. n. 18 del 14-04-2022; 
 In data 02.11.2023 il tecnico incaricato ha trasmesso il progetto esecutivo dell’intervento, 

acclarato al prot. comunale n. 5858, completo di tutti gli elaborati e con il seguente quadro 
economico di spesa, congruente con il contributo concesso: 

 
QUADRO ECONOMICO DEL PROGETTO ESECUTIVO 

A LAVORI 680.710,04 

a.1 LAVORI A MISURA ASSOGGETTATI A RIBASSO 670.058,82   

a.2 ONERI PER LA SICUREZZA come da computo 10.651,22   

B SOMME A DISPOSIZIONE 194.649,96 

  
b.1 

Acquisiz. aree o immobili comprese spese 
accessorie amm.ve Cessioni bon. 

0,00 
  

  b.2 Spese tecniche generali 
 

85.297,78   

  
b.2.1 

Progetto+CSP,DD.LL.+CSE Geologo,Collaudatore, 
Supp.  RUP 

71.683,58 

 
  

  b.2.2 Ufficio del Rup 13.614,20 
 

  

  b.3 Spese per commiss. Gara 
 

3.000,00   

  b.4 Legge sugli artisti 
 

0,00   

  
b.5 

Oneri discarica compresa aliquota di spese generali 
del 17% : CER 17.05.04 €/ton 1,70  = mc. 3439 x 
1,50 t/mc x €/t 1,7 x 1,17= 10.260,26    CER 17.03 02 
€/ton 17,80  = mc. 184,32 x 1,50 t/mc x €/t 17,80 x 

 16.007,17 
  



1,17= 5.757,97 

  b.6 Iva e altre imposte 
 

90.345,01   

  
 

b.6.1 IVA aliquote 
  

  

  
  

b.6.1.0 10% di A 68.071,00 
 

  

  
  

b.6.1.1 22% di b.2.1  15.770,39 
 

  

  
  

b.6.1.2 22% di b.5 3.521,58 
 

  

  
  

b.8.2 22% di b.6.2 114,69 
 

  

  
 

b.6.2 INARCASSA 4% di b.2.1 2.867,34 
 

  

C TOTALE GENERALE DI SPESA 875.360,00 

 
VISTI il verbale di verifica (prot. 6308/2023) recante esito positivo ed il verbale di validazione del 
progetto esecutivo del 23.11.2023, anch’esso con esito positivo, redatto ai sensi dell’art. 42 del D. 
Lgs. 36/2023 a firma del R.U.P. Ing. Cuozzo, del Supporto al Rup per l’attività di verifica della 
progettazione nonché del tecnico progettista arch. Mario G. S. Giudice; 
 
VISTA la delibera di G.C. di approvazione del progetto esecutivo n.72 del 23/11/2023; 
 
CHE a seguito di istanza del 15.09.2022, il Comune di Valva è stato ammesso a finanziamento per 
l’intero ammontare della spesa di previsione dell’intervento in parola, ammontante ad € 
875.360,00, giusta Decreto MI-MEF del 19.05.2023 – All. 3; 
 
PREMESSO CHE 
 ai sensi dell’art. 62, commi 2 e 6, del Codice le stazioni appaltanti non qualificate possono 

procedere all’acquisizione di forniture, servizi e lavori di importo superiore alle soglie di cui al 
comma 1 dello stesso articolo, ovvero superiore al livello di qualificazione posseduto, ricorrendo 
a una stazione appaltante o centrale di committenza qualificata iscritta nell’elenco ANAC di cui 
al comma 1 dell’art. 63 del Codice; 

 ai sensi del comma 9 del citato art. 62 “Il ricorso alla stazione appaltante qualificata o alla 
centrale di committenza qualificata è formalizzato mediante un accordo ai sensi dell’articolo 30 
del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, di cui al decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, o ai sensi dell’articolo 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, o mediante altra 
modalità disciplinante i rapporti in funzione della natura giuridica della centrale di committenza 
[…]”. 

 ai sensi del comma 10 del citato art. 62 “Le stazioni appaltanti non qualificate consultano sul 
sito istituzionale dell’ANAC l’elenco delle stazioni appaltanti qualificate e delle centrali di 
committenza qualificate. La domanda di svolgere la procedura di gara, rivolta dalla stazione 
appaltante non qualificata ad una stazione appaltante qualificata o ad una centrale di 
committenza qualificata, si intende accolta se non riceve risposta negativa nel termine di dieci 
giorni dalla sua ricezione”; 

 il Comune di Albanella è iscritto nell’elenco delle stazioni appaltanti e delle centrali di 
committenza qualificate, risultando qualificata per i livelli L1 per i lavori e SF1 per servizi e 
forniture - Codice Ausa 0000241415; 

 ai sensi degli artt.4 e 6 dell’Allegato II.4 del Codice, il Comune di Albanella ha la disponibilità 
della piattaforma di approvvigionamento digitale certificata “ASMECOMM” 



 il Comune di Valva, con Delibera di G.C. n. 57 del 08/10/2024_ ha deliberato la ratifica 
dell’Accordo di collaborazione ex art. 15 L.241/90 per lo svolgimento delle attività di 
committenza ai sensi dell’art.  62, comma 9, del D. Lgs. 36/2023, con la Stazione appaltante 
qualificata ai sensi degli artt. 62 e 63 del Codice. 

 
VISTO CHE:  
- il Comune di Valva (SA) intende procedere all’affidamento della gara d’appalto per “LAVORI DI 

RIFACIMENTO VIE RURALI - VIA MARTINAZZI”;  
- l’importo del suddetto affidamento è superiore alle soglie stabilite al comma 1 dell’art. 62 del 

d.lgs. n. 36/2023 e non consente al suddetto Comune di poter procedere autonomamente;  
- il Comune di Valva (SA), con nota assunta in entrata al protocollo generale col n. 0012584 del 

03-10-2024, ha richiesto al Comune di Albanella, quale stazione appaltante qualificata, lo 
svolgimento della suddetta gara;  

- con proprio provvedimento del 04.10.2024, assunto in entrata al protocollo generale dell’Ente 
Comune di Albanella col n. 12585, l’Ing. Carlo DI Lucia è stato designato Responsabile Unico 
del Progetto de quo, ai sensi del comma quarto dell’art. 15 del d. lgs. n. 36/2023;  

- con propria determinazione registro generale n. 601 e di settore n. 127 del 31.10.2024, l’ing. 
Carlo Di Lucia è stato designato responsabile della fase di affidamento del procedimento de 
quo, ai sensi del comma quarto dell’art. 15 del d. lgs. n.36/2023;  

- con determinazione (decisione a contrarre) del responsabile dell’Area Tecnica del Comune di 
Valva (SA) n. 300 R.G. e 197 REG. Area del 06.11.2024, la stazione appaltante stabiliva, ai 
sensi del comma 1 dell’art. 17 del d. lgs. n.36/2023, gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, delegando inoltre, il Comune di 
Albanella a provvedere all’indizione di apposita procedura di evidenza pubblica per 
l’affidamento della gara summenzionata;  

 
DATO ATTO CHE che il Responsabile Unico del Progetto della Stazione Appaltante Qualificata, 
con il supporto dei servizi ausiliari di Asmel s.c. a r.l., con la determinazione di cui sopra ha 
approvato gli atti di gara, per quanto di sua competenza;  
 
ACCERTATO che nel rispetto dell’art. 15 comma 9 il responsabile della fase di affidamento 
nominato ai sensi dell’art. 15 comma 4 del D.Lgs 36/2023 ha proceduto alla validazione degli atti di 
gara, per i “LAVORI DI RIFACIMENTO VIE RURALI - VIA MARTINAZZI”, giusta nota del 03 
Novembre 2024 Prot. 14638; 
  
ACCERTATO CHE con determinazione registro generale n. 617 e di settore n. 131 del 08.11.2024 
il responsabile del comune di Albanella per la fase di affidamento ha proceduto all’indizione della 
procedura di affidamento del contratto nella forma della procedura negoziata, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera c) d. lgs. n.36/2023, con il criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 108 del d. lgs 
36/2023;  
 
CONSIDERATO CHE alla procedura di gara per i “LAVORI DI RIFACIMENTO VIE RURALI - VIA 
MARTINAZZI”, venivano invitate a partecipare alla procedura negoziata n.5 imprese;  
 
RILEVATO che la procedura è stata espletata in data 22.11.2024 e così come si evince dagli 
allegati verbali di gara la migliore offerta è stata presentata dalla ditta SCAGLIONE COSTRUZIONI 
GENERALI S.R.L. - P.IVA 04298780653, Via Coppe n° 72 – 84020 Colliano (SA), ad eseguire la 
prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 643’684,28 già al netto del ribasso del 5,526% 
sull’importo a base di gara di € 571’334,37 oltre € 10.681,82 per oneri della sicurezza non soggetti 
a sconto ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 ed € 98’693,85 per costi della 
manodopera, oltre IVA nonché alle altre condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto 
esecutivo posto a base di gara;  
 



RILEVATO che il Responsabile Unico del Progetto in data 07.08.2024, come si evince dal verbale 
allegato, ha svolto, ai sensi dell’art. 108, comma 9, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), la verifica del 
costo del personale dichiarato dalla ditta in sede di gara ed ha ritenuto che lo stesso non è 
inferiore ai minimi salariali retributivi indicati nelle apposite tabelle di cui all'art. 41, co. 13, del 
D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.); 
 
RITENUTO di prendere atto della Determina del Responsabile della Centrale Unica di 
Committenza di Albanella n. 178 del 18.12.2024 con la quale si decideva di: 
DI APPROVARE gli allegati verbali di gara in data 22.11.2024 dai quali si evince che la migliore 
offerta per i lavori di “LAVORI DI RIFACIMENTO VIE RURALI - VIA MARTINAZZI” del Comune di 
Valva (SA) è stata presentata dalla ditta SCAGLIONE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - P.IVA 
04298780653, Via Coppe n° 72, COLLIANO (SA), scaglionecostruzionigeneralisrl@cgn.legalmail.it 
la quale si è dichiarata disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 
643’684,28 già al netto del ribasso del 5,526% sull’importo a base di gara di € 571’334,37 oltre € 
10.681,82 per oneri della sicurezza non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, comma 14, del 
D.Lgs. n. 36/2023 ed € 98’693,85 per costi della manodopera, oltre IVA nonché alle altre 
condizioni contenute nella lettera di invito e nel progetto esecutivo posto a base di gara;  
DI AGGIUDICARE, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.), alla ditta 
SCAGLIONE COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. P.IVA 04298780653, Via Coppe n° 72, 
COLLINANO (SA), scaglionecostruzionigeneralisrl@cgn.legalmail.it la quale si è dichiarata 
disposta ad eseguire la prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 643’684,28 già al netto 
del ribasso del 5,526% sull’importo a base di gara di € 571’334,37 oltre € 10.681,82 per oneri della 
sicurezza non soggetti a sconto ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 ed € 
98’693,85 per costi della manodopera, oltre IVA;  
DI DARE ATTO CHE con nota del 24 novembre 2024 Prot. 16418 la Stazione Appaltante 
Qualificata nella persona del RuP ing. Carlo Di Lucia delegava Asmel Consortile Scarl, per la 
richiesta di documentazione ai fini del controllo dei requisiti di ordine generale ai sensi dell’art. 99 
D. Lgs. n. 36/2023;  
DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023 (e s.m.i.) 
l’aggiudicazione è efficace in quanto è già stata svolta la verifica del possesso dei requisiti 
autodichiarati dalla ditta in sede di gara e depositati in atti, giusto verbale reso dall’Asmel, giusta 
delega del 17.12.2024 Prot. 5549;  
DI DARE ATTO che il contributo all'Autorità Nazionale Anticorruzione, determinato ai sensi della 
deliberazione ANAC, è pari a 410,00 euro e sarà anticipato dal comune di Albanella disponibile sul 
capitolo di entrata n. 162/6 del corrente bilancio anno 2024 disponibili sul capitolo 113/3 che il 
comune di Valva (SA) rimborserà al comune di Albanella  
DI DARE ATTO che le somme che il comune di Valva (SA), per l’attività di committenza ausiliaria 
espletata dal comune di Albanella da corrispondere sul conto della Tesoreria del comune di 
Albanella, IT53X0100003245424300185569, quale contributo ANAC e compensi da corrispondere 
al gruppo di lavoro accertate sul capitolo 162/6 e impegnate sul capitolo 113/3 del bilancio 2024;  
 
RITENUTO ALTRESÌ 
 che la copertura economica graverà sugli stanziamenti assegnati con DECRETO MI-MEF 

del 19.05.2023; 
 di impegnare la somma di € 643’684,28 sul Capitolo n. 7581, Impegno 226/2023, del 

bilancio di previsione; 
 
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare la 
regolarità e la correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 
del D. lgs. n.267/2000; 
 
VISTO il verbale di validazione prot. n. prot n. 6084 del 29/10/2024; 
VISTO il “Codice dei contratti pubblici” approvato con Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



Tutto quanto sopra premesso, considerato, ritenuto e visto, per le motivazioni suesposte 
 

DETERMINA 
 

per le motivazioni in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione: 
 
1. DI PRENDERE ATTO della determinazione della Centrale di Committenza di Albanella n. 178 
del 18.12.2024 con la quale si decideva di approvare gli allegati verbali di gara in data 22.11.2024 
dai quali si evince che la migliore offerta per i lavori di “LAVORI DI RIFACIMENTO VIE RURALI - 
VIA MARTINAZZI” del Comune di Valva (SA) è stata presentata dalla ditta SCAGLIONE 
COSTRUZIONI GENERALI S.R.L. - P.IVA 04298780653, Via Coppe n° 72, COLLIANO (SA), 
scaglionecostruzionigeneralisrl@cgn.legalmail.it la quale si è dichiarata disposta ad eseguire la 
prestazione di cui trattasi dietro un compenso di € 643’684,28 già al netto del ribasso del 5,526% 
sull’importo a base di gara di € 571’334,37 oltre € 10.681,82 per oneri della sicurezza non soggetti 
a sconto ai sensi dell’art. 41, comma 14, del D.Lgs. n. 36/2023 ed € 98’693,85 per costi della 
manodopera, oltre IVA; 

2. DI APPROVARE il quadro economico post- gara così come di seguito riportato: 

 
 
3. DI ACCERTARE la somma di € 643’684,28 sul Capitolo n. 7581, Impegno 226/2023, del 
bilancio di previsione; 
 
4. DI DARE ATTO CHE: 
 il CUP dell’intervento è: C87H20002280001; 
 il CIG della procedura di gara è: B42A779AC0; 
 
5. DI DARE ATTO, ALTRESÌ, CHE: 
 il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. 36/2023 della legge 

241/1990, nonché Responsabile Unico del Procedimento a norma dell’art. n. 5 della legge 
241/1990 è il Responsabile dell’Area Tecnica Manutentiva, Ing. Giacomo Cuozzo; 



 il Responsabile della Fase di Affidamento della Centrale Unica di Committenza di Albanella è 
l’Ing. Carlo De Lucia; 

 
6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Economico- 
Finanziario, ai sensi dell’art.183, comma 7, D. Lgs. 267/2000, per il controllo contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art.153 del D.Lgs.n.267/2000 e 
del vigente regolamento di contabilità; 
 
7. DI DARE ATTO che la presente determina è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi degli art. 147 bis, c. 1, art. 153, cc 4 e 5, e art. 
183 del D. Lgs. n.267/2000; 
 
8. DI DISPORRE a pubblicazione del presente provvedimento secondo le forme della pubblicità 
legale sull’albo pretorio online del Comune e sul profilo della Stazione appaltante, nella sezione 
"Amministrazione trasparente" del sito istituzionale, e sulla Piattaforma certificata interoperabile 
ASMECOMM di cui al seguente link: https://piattaforma.asmecomm.it/. 
 
 

 
     
                       IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                    F.to - Sindaco (Giuseppe Vuocolo) 
 

 

        
  

https://piattaforma.asmecomm.it/


 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile ai sensi della normativa vigente. 

               Valva, lì ______________ 

                                           Il Sindaco  
                                             F.to Giuseppe Vuocolo 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE (N° _______________ Reg. Pubbl.) 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per quindici giorni consecutivi dal 
___________ al _________ 

 

            Valva, li ____________ 

                                         IL MESSO COMUNALE 
F.to  Pietro Feniello                        

    
 

 
 


